Salmon Macrin, *Carminum libellus*, Paris, Simon de Colines, 1528, 10, éd. George Soubeille, *Épithalames & Odes*, Paris, Garnier, 2017 [1998], p. 177-179.

Horace, ode 1, 13, 13-16

Non, si me satis audias,
 Speres perpetuum dulcia barbata
 Laudentem oscula, quae Venus
 Quinta parte sui nectaris imbuit.

L'HEROINE DE SCALIGER

Futurae nuptae lusus nocturni, ne uidento, Dii inuideant

Flammeolum, et Tyrio deceptas murice lanas
induet intacta crastina nupta manu.

Quique sibi toties me deuinxere lacerti,
instituent posito uincula uera metu.

Vnus ibi e gemina concrescet spiritus aura :
et dubio errabit limite flos animae.

Caetera, quae Venus, et gemini nouistis Amores,
et torus, et casti Cinxia Diua tori,

ne nostro inuideant caelestia Numina caelo,

caeca teget tacita nox uigilata face. Iulii Caesaris Scaligeri poematia ad illustrissimam Constantiam Rangoniam, Lugduni, apud G. et M. Beringos fratres, 1546, p. 82-83.

3. La pulsion biographique de Jules-César Scaliger : l'invention d'origines nobles et l'exil du poète soldat

Eiusdem Scaligeri epitaphium a se compositum

Extulit Italia, eduxit Germania, Iulii

Vltima Scaligeri funera Gallus habet.

Hinc Phoebi dotes, hinc duri robora Martis

Nec uero ullum moueat, quod in Nymphis indigenis Benedictus pater ab eo inducatur uxorem Berenicam sub Nymphae Napaeae nomine deflens. Prolepsis enim poetica est : cum octauo post cladem Rauennatem die Berenica nuncio de Benedicti coniugis, et filii Titi caede accepto, paulo post moerore extincta sit. Iosephi Scaligeri, Iulii Caesaris filii, epistola de uetustate et splendore gentis Scaligerae et Iuliis Caesaris Scaligeri uita, op. cit., p. 35. Notre traduction.

De sua tabe

Mollia cum in uiridi tererem piger otia ripa,

Quae stabili rapidas obiice carpit aquas

Hei mihi tota sibi peregrina refulsit imago :

Infremuitque intus fractus ab ira animus.

Quando ? ubi ? quisnam autor ? queis me artibus ipse reliqui ?

Qui non sim ? quare uita uocanda mea est ? Ibid., p. 181. Notre traduction.

4. La crise d'Érasme : le poème sur la vieillesse

246 vers en hexamètres héroïques et dimètres iambiques catalectiques (x — u — | x — u)

1-7 : Gloire au médecin Cop qui fait fuir la maladie.

7-15 : Nul ne peut rien contre la vieillesse, la pire des maladies.

16-27 : La vieillesse détruit tous les avantages de la jeunesse et débouche sur la mort.

28-40 : Cruauté de la condition humaine : la vieillesse est vite là.

41-55 : Brièveté de la vie humaine : la vieillesse attaque le corps et l'esprit.